
     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

ORDINANZA DEL CAPOSETTORE N. 94 / 2024

OGGETTO: ISTITUZIONE DI PROVVEDIMENTI PERMANENTI PER LA MODIFICA ALLA 
CIRCOLAZIONE SU VIA GRAMSCI

I L  R E S P O N S A B I L E
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D. L.vo 30.4.1992 n. 285 e il regolamento di esecuzione D.P.R.  
495/92 “nuovo Codice della Strada” e successive modifiche ed integrazioni,  nonché le 
vigenti leggi e norme in materia di circolazione stradale; 

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  24/2024  del  10/09/2024  concernente  la  conferma 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
30/09/2025;

RILEVATA pertanto la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 109 del Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e successive modificazioni ed integrazioni;

RAVVISATA l'esigenza  di  modificare  la  regolamentazione  della  circolazione  degli 
autoveicoli su via Gramsci, per consentire l'ingresso degli alunni alla scuola secondaria in 
sicurezza;

VISTA  la  necessità  di  regolamentare  il  traffico  urbano  della  strada  in  premessa  con 
provvedimento definitivo; 

SENTITO il parere degli Uffici interessati;

O R D I N A

Di attuare per la circolazione degli autoveicoli il seguente provvedimento:

STRADA Su  via GRAMSCI, limitatamente  al  tratto  compreso  tra 
l'intersezione con Via  D. Andreoli e Via G. Garibaldi.



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PROVVEDI
MENTI

- Istituzione di:
- TRANSITO  VIETATO  (art.116  figura  II  46),  ad  eccezione  dei 
residenti,  dello  scuolabus  e  del  personale  scolastico  munito  di 
apposita autorizzazione;

LOCALITÀ Casalgrande
PERIODO Permanente 

Con validità a partire dal 16/09/2024, dalle 7:45 alle 8:15 e dalle 
13:45  alle  14:15,  limitatamente  ai  giorni  di  svolgimento  delle 
lezioni.

D I S P O N E  C H E

- Che l’entrata in esercizio della presente regolamentazione sia subordinata alla completa 
installazione della apposita segnaletica verticale ed orizzontale stradale disciplinata come 
dal Regolamento di esecuzione e di attuazione del N.C.d.S. (D.P.R. n° 495/92);
- Che il Comune di Casalgrande abbia in carico il controllo, la verifica e il mantenimento 
della corretta funzionalità di tutta la segnaletica stradale necessaria;
-  Che  sia  fatto  obbligo  a  chiunque  spetti  di  osservare  e  fare  osservare  il  presente 
provvedimento;
- Che il  presente provvedimento integri e modifichi i precedentemente emessi sulle vie 
interessate;
- CHE siano esclusi dal presente provvedimento, i  mezzi dei  residenti,  lo scuolabus, il 
personale scolastico munito di apposita autorizzazione, i  mezzi di soccorso ed i veicoli 
degli organi di Polizia;
- Che la presente Ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio on line del sito del Comune 
di  Casalgrande  oltre  che  nella  sezione  Amministrazione
trasparente/Provvedimenti/Ordinanze Dirigenti, ed inviata in copia ai settori interessati per 
le rispettive competenze.

I N F O R M A  

- Che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90, è 
ammesso:
✔ricorso al TAR Emilia Romagna entro 60 giorni;
✔ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni ai sensi dell’art. 
37 comma3 del D.Lgs. n. 285/92;
✔ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni; 



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 14/09/2024 IL RESPONSABILE
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


